[image: image1.png]

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

 ГОРОД ГУКОВО РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	 25 апреля 2019 г.
	№ 110-1

	г. Гуково

	Об утверждении Программы по повышению правовой культуры избирателей и информационно – разъяснительной деятельности Территориальной избирательной комиссии города Гуково Ростовской области в 2019 году

Рассмотрев Программу по информационно – разъяснительной деятельности Территориальной избирательной комиссии города Гуково Ростовской области  в 2019 году,

Территориальная избирательная комиссия города Гуково Ростовской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.
Утвердить Программу по повышению правовой культуры избирателей и информационно – разъяснительной деятельности Территориальной избирательной комиссии города Гуково Ростовской области  в 2019 году (прилагается).

2. Разрешить председателю Территориальной избирательной комиссии города Гуково Ростовской области Г.В. Клёминой, в случае необходимости, уточнять сроки выполнения мероприятий с последующим уведомлением об этом членов Территориальной избирательной комиссии города Гуково с правом решающего голоса.

  3. Контроль за  выполнением настоящего постановления  возложить на секретаря  Территориальной избирательной комиссии города Гуково О.А. Гончарову.
	Председатель ТИК г. Гуково

	В.А. Сидоренко

	Секретарь ТИК г. Гуково

	О.А. Гончарова

Приложение

к постановлению территориальной

избирательной комиссии г. Гуково

от 25 апреля 2019 № 101-1
Программа

По повышению правовой культуры избирателей и информационно-разъяснительной деятельности Территориальной избирательной комиссии города Гуково на 2019 год

Опыт прошедших избирательных кампаний показывает, что основной проблемой избирательной системы является низкий уровень правовой культуры избирателей. Сохраняется проблема формирования у граждан устойчивого представления о выборах как о демократической электоральной процедуре, повышения интереса к избирательному процессу в целом.

Ход и результативность выборов любого уровня, в том числе с точки зрения качества состава избираемых органов, напрямую зависит от уровня правовой культуры избирателей, организаторов и других участников избирательного процесса. Учитывая это, повышение правовой культуры избирателей и профессиональной компетентности организаторов выборов, определено как приоритетное направление реализации программы.

Программа направлена на обеспечение правового просвещения и обучения избирателей, организацию профессиональной подготовки организаторов выборов и предполагает осуществление информационно-просветительской деятельности, организацию работы с разными категориями избирателей.

Программа по информационно-разъяснительной деятельности должна способствовать достижению следующих целей:

1.
Формирование позитивного отношения в обществе к избирательной системе, повышение доверия к деятельности организаторов выборов.

2.
Обеспечение гласности и открытости при проведении выборов раз-личного уровня.

3.
Получение гражданами полной и достоверной информации о подготовке и проведении выборов.

4.
Создание условий для эффективной реализации избирательных прав граждан, а также принципов свободных и открытых выборов.

5.
Повышение уровня участия избирателей в голосовании на выборах.

6.
Повышение уровня информированности избирателей, представителей местных и региональных отделений политических партий, общественных объединений, иных участников избирательного процесса.
 Программа по повышению правовой культуры избирателей и информационно-разъяснительной деятельности

Территориальной избирательной комиссии города Гуково

в 2019 году

	№ п/п
	Наименование  мероприятий
	Срок  исполнения
	Категория  участников избирательного процесса, примерное количество участников
	Исполнители и соисполнители
	Ожидаемый результат

	I Информирование граждан:

	1.1
	Мониторинг общественного мнения по вопросу «Мое отношение к участию в  выборах» посредством телефонного опроса
	ежемесячно
	Избиратели различных категорий, не менее 200 человек
	Члены ТИК
	Создание условий для эффективной деятельности комиссий

	1.2
	Использование средств массовой информации:

Продолжить работу по ведению постоянной рубрики «ТИК информирует…», «Страничка ТИК» в муниципальном печатном издании газета «Звезда Шахтера»

Тематика публикаций направлена на:

- обеспечение гласности в деятельности территориальной избирательной комиссии г. Гуково;

- формирование правосознания граждан Российской Федерации в области избирательного права и избирательного процесса;

информирование избирателей о деятельности Территориальной избирательной комиссии г. Гуково
	1 раз в 2 недели
	Читатели газеты,

3000 человек
	Инспектор ТИК

	1.3
	Использование Интернет: освещение работы ТИК, новости, пресс-релизы по основным итогам деятельности, о принятых решениях, информация о реализации мероприятий основных событий календаря избирательной кампании
	Весь период
	Посетители сайта
	Инспектор ТИК

	1.4
	Работа «Горячей линии» ТИК. Совместно с администрацией города Гуково организация оперативного реагирования на обращения граждан в ТИК, УИК
	Весь период
	Избиратели города
	Секретарь комиссии О.А. Гончарова

	1.5
	Работа «Клубов избирателей», информационно-консультационных пунктов и др. с целью формирования активистов для информирования различных категорий населения сроках и порядке совершения избирательных действий и т.д.
	Весь период
	Избиратели города, не менее 150 человек
	Член ТИК – О.И. Чумакова, Председатель Молодежного парламента

	1.7
	Направление информационных материалов для Уголка молодого избирателя при библиотеках, учреждениях культуры.
	Весь период. По мере поступления журнала «Ваш выбор»
	Посетители библиотек, Клубов
	Секретарь комиссии О.А. Гончарова

	1.8
	Организация работы информационных центров на базе:

· МБУК «Централизованная библиотечная система» г. Гуково

· Музей шахтерского труда

· Гуковский институт экономики и права (филиал) ФГОУ ВПО "РГЭУ (РИНХ)"

	Весь период
	Посетители библиотеки, музея, студенты
	- Инспектор ТИК

- Ермоленко Т.Ю., зав.метод.отделом МБУК «ЦБС»

- Гаркушев Е.Н., директор Музея

- Краснова В.Е., культорганизатор ГИЭиП

	1.9
	Участие в работе Информационных групп Администрации города Гуково
	По отдельному плану

	Жители города
	Председатель ТИК – В.А. Сидоренко

	II Организационно-методические мероприятия

	2.1. Организация и проведение информационно-разъяснительных мероприятий

	2.1.1
	Проведение Круглого стола с общественными организациями по просвещению граждан в области избирательного права
	Март - апрель
	Руководители общественных организаций
	Председатель ТИК – В.А. Сидоренко

	2.1.2
	Проведение семинара с представителями местных отделений политических партий, общественных объединений, средств массовой информации по вопросам избирательного права и избирательного процесса
	Май - июнь
	Руководители МО политических партий, СМИ, общественных организаций
	Председатель ТИК – В.А. Сидоренко

	2.1.3
	Внутривузовская научно-практическая конференция «Выборы: история и современность»
	март

	Студенты ГИЭиП 1 курса
	Студсовет ГИЭиП

	2.1.4
	Совещание с представителями дошкольных и школьных учреждений города по реализации программ по формированию основ гражданско-правовой культуры детей дошкольного и младшего школьного возраста
	Июнь - июль
	Заведующие МДОУ, директоры СОШ
	ведущий методист ГорОО – И.А. Мордик

Заместитель председателя ТИК – И.В. Храпковская

	2.1.5
	Организация стационарных и передвижных выставок, обновление и пополнение информационных стендов о деятельности ТИК, содержащих информацию об основных событиях календаря избирательной кампании
	Весь период
	Участники мероприятий, не менее 300 человек
	Заместитель председателя ТИК  - И.В. Храпковская

	2.1.6
	Постоянная выставка «Хроника избирательной кампании» в здании администрации города Гуково
	Весь период
	посетители
	Заместитель председателя ТИК  - И.В. Храпковская

	2.1.7
	Мониторинг обращений избирателей в ТИК и УИК
	ежемесячно
	Граждане разного возраста
	Заместитель председателя ТИК  - И.В. Храпковская
	Повышение внимания к избирательному процессу в городе и стране в целом

	2.1.8
	Социологический опрос «Молодежь. Власть. Выборы»
	май
	Студенты ГИЭиП
	Студсовет ГИЭиП, член ТИК – А.С. Колесников

	2.2. Организация и проведение просветительских и конкурсных мероприятий

	2.2.1
	Конкурс детских рисунков «Мы – будущие избиратели!» среди учащихся общеобразовательных школ
	Май 2019
	Учащиеся СОШ г. Гуково
	ведущий методист ГорОО – И.А. Мордик

Заместитель председателя ТИК – И.В. Храпковская

	2.2.2
	Городской Конкурс детского рисунка среди дошкольных образовательных учреждений «Я рисую выборы»
	Май 2019
	Воспитанники МДОУ, родители, не менее 300 человек
	ведущий методист ГорОО – И.А. Мордик

Заместитель председателя ТИК – И.В. Храпковская

	2.2.3
	Конкурс творческих работ среди педагогов дошкольных и средних образовательных учреждений «Я помню, я горжусь», посвящённого победе в Великой Отечественной войне

	Май 2019
	педагоги ДОО, СОШ
	ведущий методист ГорОО – И.А. Мордик

Заместитель председателя ТИК – И.В. Храпковская

	2.2.4
	Городской конкурс среди библиотек на лучшую постановку работы по правовому просвещению избирателей
	Июль 2019
	Сотрудники библиотек, не менее 50 человек
	Член ТИК – Н.А. Хрупенко

	2.2.5
	Конкурс на лучший социальный ролик среди дошкольных образовательных организаций, школ
	Август 2019
	Учащиеся и педагоги ДОО, СОШ
	ведущий методист ГорОО – И.А. Мордик

Заместитель председателя ТИК – И.В. Храпковская

	2.2.6
	Конкурс на лучшую методическую разработку тематического занятия, посвященного истории выборов в Российской Федерации
	Сентябрь 2019
	Педагоги ДОУ, СОШ
	Заместитель председателя ТИК – И.В. Храпковская

	2.2.7
	Конкурс сочинений «Будущее принадлежит молодым»
	Сентябрь 2019
	Студенты ССУЗов, ВУЗа преподаватели, родители
	Член ТИК – И.В. Храпковская

Зам. директора по УВР Е.В. Смирнова, преподаватель обществознания Т.В. Кваша

	2.2.8
	 Конкурс-викторина «Я и мой выбор»
	Октябрь 2019
	Студенты ГБПОУ РО «Гуковский строительный техникум»
	Смирнова Е.В. -заместитель директора по УВР "ГСТ"

	2.2.9
	Конкурс на лучшую частушку и слоган о выборах
	Ноябрь 2019
	Избиратели города, не менее 80 человек

	Заместитель председателя ТИК – И.В. Храпковская

	2.2.10
	Конкурс на лучший кроссворд на тему избирательного права и избирательного процесса  г.

	Декабрь 2019
	Педагоги ДОУ, СОШ
	Заместитель председателя ТИК – И.В. Храпковская

	2.2.11
	Организация и проведение деловых игр, олимпиад среди школьников на лучшее знание избирательного законодательства и законодательства о референдуме
	Октябрь – ноябрь 2019
	Учащиеся школ
	ведущий методист ГорОО - И.А. Мордик

Заместитель председателя ТИК – И.В. Храпковская

	2.2.12
	Размещение  выставки детских рисунков, плакатов о выборах в общеобразовательных учреждениях, библиотеках, домах культуры, творчества, на избирательных участках
	Август – сентябрь 2019
	посетители
	ведущий методист ГорОО  член ТИК – Л.И. Толстова

	2.2.13
	Участие в областных конкурсах для молодежи.
	Весь период Согласно планам ИКРО
	Учащиеся школ, студенты
	ТИК г. Гуково, отдел культуры, отдел образования, сектор по молодежной политике Администрации г. Гуково

	2.2.14
	Торжественное вручение паспортов 14-летним гражданам
	Декабрь 2019
	Учащиеся школ
	ведущий методист ГорОО председатель ТИК - Г.В. Клёмина

	2.2.15
	Реализация комплекса мероприятий в рамках празднования Дня молодого избирателя

	Февраль

По отдельному плану

	Заместитель председателя ТИК

ведущий специалист сектора по молодежной политике

	2.2.16
	Содействие деятельности Клубам  Молодого избирателя:

· Политический клуб «Глобус»

· Клуб молодого избирателя в ГИЭиП

· Клуб молодого избирателя в ГОУ НПО ГСТ

· Клубы молодого избирателя  в школах
· Клуб молодого избирателя в ШРКТЭ им. ак. Степанова

· Совет клубов молодого избирателя при Центральной библиотечной системе МУ «Отдел культуры»

· Городская общественная организация «Лидер»

	Весь период
	Молодежь города, не менее 100 человек
	Члены ТИК – А.С. Колесников, руководители Клубов Молодого избирателя

	2.2.17
	Организация работы экспериментальной площадки на базе дошкольного образовательного учреждения № 42 «Рябинушка» по гражданско-патриотическому воспитанию

	В течение года
	Воспитанники, родители, сотрудники МБДОУ № 42, не менее 80 человек

	Председатель УИК, заведующий МБДОУ № 42 «Рябинушка» –О.Л. Левченко

	2.3 Обучение организаторов выборов и других участников избирательного процесса

	2.3.1
	Организация обучения резерва УИК - в соответствии с тематическим планом.
	По отдельному плану
	Члены резерва составов УИК – 20 человек
	Заместитель председателя ТИК г. Гуково

	2.3.2
	Организация обучения заместителей председателя, секретарей и членов участковых избирательных комиссий с правом решающего голоса
	По отдельному плану
	Члены УИК с правом решающего голоса – 158 человек
	Заместитель председателя ТИК г. Гуково

	2.4 Работа с избирателями с ограниченными физическими возможностями (инвалидами)

	2.4.1
	Комплекс мер по обеспечению информирования и реализации избирательных прав избирателей с ограниченными физическими возможностями
	По отдельному плану
	Избиратели с ограниченными физическими возможностями
	Председатель ТИК – В.А. Сидоренко